MLIS-01

June - Examination 2016 Master of Library and Information Science Examination

Library, Information and Society

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Paper - MLIS-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: This section contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द/ एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) What do you understand by 'Incunabula' ? 'इन्कूनाबुला' से आप क्या समझते हैं?
 - (ii) Where is Bhandarkar Oriental Research Institute situated? भण्डारकर ऑरियंटल रिसर्च इंस्टिट्यूट कहाँ पर स्थित है?
 - (iii) Mention any two modes of information generation. सूचना उत्पादन की किन्हीं दो विधियों को बताइए।
 - (iv) In which year, Raja Rammohan Roy Library foundation was established?
 राजा राम मोहन राय पब्लिक लाइब्रेरी फाउन्डेशन की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
 - (v) Write two characteristics of information. सूचना की दो विशेषताएं लिखिए।
 - (vi) BLDSC stands for: बीएलडीएससी का पूर्णरुप लिखिए।
 - (vii) What is Tacit knowledge ? अनुक्त ज्ञान क्या है?
 - (viii) In which year, the National Book Trust was established ? नेशनल बुक ट्रस्ट का गठन किस वर्ष किया गया?

Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: The section contains 8 short answer type questions, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2) Write a note on development of libraries after independence in India.

स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत में पुस्तकालयों के विकास पर टिप्पणी लिखिए।

- Explain the kinds of information.
 सूचना के प्रकारों को समझाइए।
- 4) Write a note on National Knowledge Commission. राष्ट्रीय ज्ञान आयोग पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain patent. एकस्व का वर्णन कीजिए।
- 6) Describe Information Communication Technology. सूचना संचार प्रौद्योगिकी का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss the need of Knowledge Managment. ज्ञान प्रबंधन की आवश्यकता बताइए।
- 8) Explain in brief the forms of information generation. सूचना उत्पादन के स्वरुपों को संक्षेप में समझाइए।
- 9) Enumerate the characteristics of information. सूचना की विशेषताओं का परिगणन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more that 500 words.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
- 10) Write an essay on implications, of 'Five Laws of Library Science.'
 - 'पुस्तकालय विज्ञान के पंचसूत्रों' के निहितार्थों पर निबंध लिखिए।
- 11) Define library act and discuss the special features of Rajasthan Public Library Act.

 पुस्तकालय अधिनियम को परिभाषित कीजिए तथा राजस्थान सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 12) What do you understand by Intellectual Property Rights ? Elaborate copyright in detail. बौद्धिक संपदा अधिकारों से आप क्या समझते है? प्रतिलिप्याधिकार को विस्तार से समझाइए।
- 13) Define knowledge management and explain barriers to knowledge and information sharing and dissemination. ज्ञान प्रबंधन को परिभाषित कीजिए तथा ज्ञान एवं सूचना की साझेदारी एवं विस्तार में बाधाओं का वर्णन कीजिए।